9. Diaconi tamen non possunt dispensare Eucharistiam sine speciali commissione Episcopi, aut parochi, alias incurrunt irregularitatem, ut

(1) N. 230. et 248. — (2) N. 235.

habetur ex cap. 1. de Cler. non ordinato (3). Antiquitus solebat universaliter committi diaconi Eucharistiæ administratio, sed hodie non est permissum, nisi in necessitatis casu, ex can. 39. carthagnensis 4, ubi dictum fuit: *Si necessitas cogat*, etc., quæ autem debeat esse talis necessitas, Habert et Tournely requirunt extremam; sed communiter Suar. Laym. Castr. Lugo, Conc. Salm., etc. dicunt sufficere quamcumque necessitatem notabilem, aut causam justam, ut loquitur p. Concina, v. g. si parochus sit occupatus in aliquo magno festo, aut numerus communicantium sit magnus, etc. Diaconus autem, Eucharistiam ministrans, debet esse indutus cotta et stola transversa (4).

10. Quando autem urgeret ministrare Viaticum infirmo, et deesset parochus, potest illud præbere quilibet sacerdos et etiam diaconus. Licet repugnaret parochus, si irrationabiliter repugnaret; ita Tol. Sa, Dicast. Ronc. Salm. Laym. Sot., etc. communiter (5). Imo in ea necessitate volunt Suar. Val. Cajet. Fill. Escob. (et probabile dicunt Lug. et Coninch. contra Gonet, Bonac. Salmant. et alios, quorum sententia cæteroquin est communior) etiam a simplici clerico posse ministrari, ac etiam laicum posse suis manibus communicare; quia tunc ex una parte jam urget præceptum divinum communicandi; et ex alia parte nullum reperitur præceptum expressum id prohibens; et antiquitus si ob necessitatem, quæ aderat, fideles in domos suas Sacramentum afferebant, et ibi communicabant, cur ergo nunc, majore urgente necessitate, prout est mortis, id permitti non potest (6)? Verum tamen est præfatos auctores id permittere, cum sine scandalo fieri potest; sed ego dico hoc scandalum, aut potius admirationem, de facili posse tolli, circumstantes admo-

(3) Num. 234. — (4) Lib. 6. n. 237. — (5) N. 234. — (6) N. 237. quær. 2.

nendo quod in tali necessitate id permittitur a theologis. Et ita pariter præfati auctores (contra alios) permittunt laicis in sacerdotum aut diaconorum defectum, ministrare Viaticum moribundis. Nec obstat textus *c. Pervenit*, 29. *de consecratione dist. 2.*, ubi sacerdotibus interdicitur committere laicis Eucharistiæ administrationem; quia ibi sermo fit de sacerdote qui id agebat præter necessitatem. Nec debet quidem obstare (ut dicunt) consuetudo contraria, quia cum hic casus rarissime accidat, non potest in probationem hujus rei consuetudo contraria adduci; et huic opinioni valde adhæret Laym. Dicit Habert hoc permitti laicis saltem cum licentia Episcopi (1). An autem tempore pestis teneatur parochus Communionem administrare, vide dicta *Tract. 7. n. 28.*